
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: desemnare persoană din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
primarului Comunei Osica de Jos, în vederea colaborării directe cu Agenţia 

Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară sau, după caz cu Oficiul Teritorial, 
pentru operaţionalizarea sistemului informatic Registrul Agricol Naţional

Având în vedere :
- adresa nr. 21751 din 09.05.2017, a Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, prin 

care se solicită desemnarea persoanelor din aparatul propriu de specialitate al primarului, 
în vederea colaborării directe cu Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 
sau, după caz, cu Oficiul Teritorial, pentru operaţionalizarea sistemelor informatice : 
Registrul Electronic Naţional al Nomenclaturii Stradale şi Registrul Agricol Naţional ;

- referatul nr. 1813 din 22.05.2017, al compartimentului agricol din cadrul 
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
necesitatea desemnării persoanelor menţionate ;

- prevederile art.6 alin.(1), alin.(3) şi alin.(3)' şi art.9 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 28/2008, privind Registrul agricol, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. I, art. 1, pct.3), alin.(6) şi alin.(7) din Legea nr.54/2017, pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.28/2008, privind Registrul agricol;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(1) şi 
art.115 alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Cu data emiterii prezentei dispoziţii se desemnează domnul Barcan 
Marin, referent, clasa III, grad profesional principal în cadrul compartimentului agricol din 
cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, ca 
persoană responsabilă cu relaţia directă cu Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară sau, după caz cu Oficiul Teritorial, pentru operaţionalizarea sistemului informatic 
Registrul Naţional Agricol.

Art.2. Pe lângă atribuţiile funcţiei de bază, ce constă şi în completarea, ţinerea 
la zi a registrului agricol, atât pe support de hârtie, cât şi în format electronic, persona 
nominalizată la art.1, va centraliza şi transmite datele din Registrul agricol al comunei 
Osica de Jos, către Registrul agricol naţional (RAN).

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Domnul Barcan Marin, referent, clasa III, grad profesional principal în 
cadrul compartimentului agricol din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului comunei Osica de
Jos;

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Secretarului comunei Osica de Jos
- Domnului Barcan Marin, referent
- Compartiment personal -  salarizare

PRIJ?Pistol M

<0 , Oy

AVIZAT,
SECRETAR,

Nr.135 din 25.05.2017


